(15) *Bk.*; *causam, el cód. Vindob.*

(16) *Mejor estaría factae.*

(17) *Bk. ed. estereotipada; secundum quantitatem ut, el cód. Vindob.*

(18) *Bk.*; *alter, el cód. Vindob.*

(19) *Bk.*; *cuibus e, el cód. Vindob.*

(20) *Bk.*; *que a, el cód. Vindob.*

(21) *Bk.*; *fieri praedictis, el cód. Vindob.*

(22) *El cód. Vindob.; tamen, Bk.*

(23) *Bk.*; *et, omitela el cód. Vindob.*

(24) *Bk.*; *Et non modo prius, el cód. Vindob.*

(25) *Bk.*; *p., el cód. Vindob.*

Epilogus

Quae igitur placuerunt nobis et hac lege manifestata (1) sunt, tua gloria observare festinet, praecipue omnium (2) pro iuvamine publico omnem providentiam ponens (3).

Dat. XV. Kal. Iun. Constant. imper. DN. IUSTINIANI perpetuo Augusti anno XIII., APIONE viro clarissimo Cons. [539.]

CONST. LXXXVIII (4)

DE DEPOSITO, ET DENUNCIATIONIBUS
INQUILINORUM, ET
DE SUSPENDENDA ADMINISTRATIONE PANUM
(Coll. VI. tit. 14.)

Imp. IUSTINIANUS Aug. IOANNI, gloriosissimo sacrorum per Orientem Praetoriorum Praefecto iterum, Exconsuli ordinario et Patricio.

Praefatio

Litem nuper audientibus nobis (hoc quod in imperio publice sedentes multotiens agimus), orta est aliqua quaestio, quam resolvimus statim; huiusmodi vero discentes contingere multa, communi et generali lege definire hoc iustum esse arbitrati sumus.

Cap. I

Si enim quis ab aliquo accipiat (5) aurum aut res aliquas depositi causa in quibusdam conditionibus, deinde illi agant, necessitatem habeat omne restituere aurum aut res conditionibus semel impletis, et nulla omnino licentia sit aliquibus extrinsecus interdictionibus uti, et retinere depositi restitutionem, quum (6) et alia multa privilegia tam a praecedentibus legislatoribus, quam a nobis ipsis data sunt. Licentia enim est prohibenti redditionem eum quidem, cui creditum est depositum, non molestare, eum vero de rebus, quae in quaestione sunt, qui aurum aut res aliquas accepturus est, litem sortiri, et iustitiam et legem promereri, sed ne (7) per hanc causam damnis magnis subiciat eum, qui interdictionem suscepit, et compellatur aut defensiones expetere, aut res habere, et non possit voluntarie cum deponente benigne agere. Quodsi tale aliquid egerit (omnino enim oportet non sola delictorum nos contentos esse prohibitione, sed etiam timorem inferre iustum transgressoribus), sive perditionem contigerit rerum aut pecuniarum fieri, et hoc probetur, sive alium quemcunque casum fortuitum, ipsum respicere, qui contestationem dixerit (8), insuper etiam ex quo facta est huiusmodi contestatio, usuras pecuniarum usque ad tertiam centesimam agnoscere prohibentem accipere propria, non solum si aurum fuerit, quod depositum est, restitui vero prohibitum, sed et si aliae res sint, ut hoc timore stultorum simul et perversorum